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1. Servicios Municipales de Salud

1.1. Citas atendidas individualmente  en los Centros Municipales de Salud Comunitaria (CMSc)

Total ALAS* SSyR ** Mayores

Atención 

maternal

Atención 

Infantil

Salud 

mental Tabaco

Asesoría socio-

sanitaria Vacunas Otros

2022 90.808 3.385 37.892 3.858 487 1.855 3.835 2.049 3.526 33.776 145

CMSc Arganzuela 4.963 42 785 116 10 10 257 69 27 3.644 3

CMSc Carabanchel 6.800 167 2.806 421 197 248 240 119 256 2.343 3

CMSc Centro 3.893 138 1.648 0 32 1 10 14 76 1.974 0

CMSc Chamberí 4.503 118 1.083 248 2 0 659 95 5 2.285 8

CMSc C.Lineal 6.262 392 3.009 577 3 29 166 182 201 1.682 21

CMSc Fuencarral 6.818 413 2.026 103 8 14 4 157 87 4.004 2

CMSc Hortaleza 3.903 306 995 454 1 1 617 260 136 1.130 3

CMSc Latina 2.800 144 1.592 148 22 450 119 168 97 58 2

CMSc Puente Vallecas 7.028 146 5.208 2 11 71 141 1 265 1.164 19

CMSc Retiro 2.707 28 410 50 0 78 197 60 31 1.853 0

CMSc San Blas 6.027 457 2.800 94 23 90 97 262 223 1.971 10

CMSc Tetuán 4.571 143 1.196 366 3 270 0 103 40 2.450 0

CMSc Vicálvaro 7.239 257 2.819 951 2 6 428 64 133 2.523 56

CMSc Villa Vallecas 7.982 487 3.346 60 63 434 336 314 623 2.316 3

CMSc Villaverde 7.716 72 3.626 7 16 42 142 134 1.166 2.509 2

CMSc Usera 7.596 75 4.543 261 94 111 422 47 160 1.870 13

NOTAS: (*) ALAS: Alimentación, Actividad Física y Salud

               (**) SSyR: Programa de Salud Sexual y Reproductiva

               No están incluidas las citas atendidas de las que se desconoce el tipo

FUENTE: Área de Gobierno de Portavoz, Seguridad y Emergencias. Madrid Salud. Subdirección General de Prevención y Promoción de la Salud  
 

 
1.2. Servicios prestados por el Centro de Diagnóstico Médico y Laboratorio de Análisis Clínicos (Anatomía patológica)

Servicios 2018 2019 2020 2021 2022

Total 49.658 46.373 28.162 31.688 36.558

Programa de Prevención SIDA y ETS 13.151 14.599 7.312 8.991 13.563

Diabetes y Obesidad 3.066 2.480 342 469 745

Programa Tuberculosis 1.815 1.374 148 226 820

Radiografías 1.496 1.252 251 274 850

Ecografías (generales y andrológicas) 278 262 104 112 153

Densitometría 3.819 3.358 1.585 2.932 2.833

Mamografías 6.574 6.114 3.222 5.148 4.621

Ecografías 885 710 569 748 840

Punciones y biopsias de mama; PAAF, (estereotáxica) 65 89 31 54 52

Ecografías ginecológicas .. … .. 154 320

Consulta de Urología 899 933 519 701 712

Ecografía de Próstata 1.008 750 444 520 601

Dermatología y Prevención de Cáncer de Piel 1.738 2.191 590 1.425 1.887

Oftalmología 256 37 46 39 248

Otorrinolaringología (ORL) .. … .. 0 1.099

Inmunoprofilaxis humana de la rabia 1.452 1.105 391 425 248

Otros procedimientos de enfermería ** .. .. 6.504 1.221 1.099

Subtotal 36.502 35.254 15.554 22.218 29.592

Anatomía patológica 11.861 10.223 5.853 8.183 7.214

      Citologías 10.759 8.962 5.235 7.325 6.289

      Biopsias 515 569 270 392 440

       HPV 564 645 333 446 453

       PAAF 23 47 15 20 32

FUENTE: Área de Gobierno de Portavoz, Seguridad y Emergencias. Madrid Salud. Subdirección General de Prevención y Promoción de la Salud

NOTAS:   (*) Nº de personas distintas en intervención grupal en Programa de Ansiedad y Estrés y otros de prevención y promoción de la salud mental.

                 (**) Inyectables, vacunación, toma de muestras, test rápidos VIH, consejo VIH-ITS

                 HPV: Virus Papiloma Humano

                 PAAF: Punción Aspiración Aguja Fina
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1.3. Servicios de Urgencia prestados por el Centro de Apoyo a Seguridad (CAS) según Tipo de asistencia

Nº de casos Porcentaje Nº de casos Porcentaje Nº de casos Porcentaje

Total 3.246 100 4.943 100 5.969 100

Agresiones 2.157 66,45 3.633 73,50 4.335 72,63

Alcoholemia 20 0,62 32 0,60 42 0,70

Maltrato 123 3,79 79 1,60 115 1,93

Otras patologías* 946 29,14 1.199 24,30 1.477 24,74

NOTA: (*) En "Otras patologías" se incluyen autolesiones, intoxicaciones, accidentes de tráfico y otras drogodependencias

FUENTE: Área de Gobierno de Portavoz, Seguridad y Emergencias. Madrid Salud. Subdirección General de Prevención y Promoción de la Salud

2021 2022

Tipo de asistencia

2020

 
 

 

 
2. Empresa Municipal de Servicios Funerarios

2.1. Servicios prestados por la Empresa Municipal de Servicios Funerarios y Cementerios S.A. por Tipo de servicio 

2019 2020 2021 2022

Servicios 19.302 23.220 17.303 17.509

  Ciudad de Madrid 9.990 11.824 9.736 9.452

  Gratuitos 101 173 80 134

  Procedentes de otros municipios 3.691 3.891 2.930 3.123

  Procedentes del municipio 5.520 7.332 4.557 4.800

Salas-Velatorios 11.349 9.131 8.832 10.273

Destino de los servicios  (1) 10.091 11.997 9.816 9.586

  Inhumaciones 2.776 3.554 2.812 2.651

  Incineración 5.974 7.379 5.927 5.917

  Traslados 1.341 1.064 1.077 1.018

Actividad de cementerios

 Concesiones de unidades de enterramiento 4.390 5.891 4.115 4.171

  Sepulturas 75 años 222 260 211 180

  Nichos 75 años 616 567 483 496

  Columbarios 75 años 1.694 2.543 1.768 1.694

  Capillas 75 años 2 2 0 6

  Nichos 10-30 años 1.856 2.519 1.653 1.795

 Exhumaciones 2.522 1.015 1.385 1.360

  Restos cadavéricos reclamados por vencimiento concesión 805 307 406 412

  Restos cadavéricos no reclamados 1.717 708 979 948

 Incineraciones 11.894 13.650 10.346 10.579

  Incineraciones de cadáveres 11.334 13.406 10.070 10.255

  Incineraciones de restos 560 244 276 324

 Otros conceptos 15.593 18.161 14.167 14.793

  Reducciones de restos 1.628 1.297 1.269 1.379

  Traslado de cadáveres y restos 119 101 109 126

  Expedición de títulos 13.846 16.763 12.789 13.288

NOTA: (1) Servicios atendidos de fallecidos en la ciudad de Madrid

FUENTE: Empresa Municipal de Servicios Funerarios y Cementerios de Madrid, S.A.  
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3. Seguridad alimentaria, salud ambiental, y salud y protección animal 

3.1. Inspecciones realizadas según Programas de establecimientos con incidencia en salud pública (continúa)

Inspecciones 

realizadas

2022 4.733 1.045 1.019 366 204 301

01. Centro 286 35 73 70 11 29

02. Arganzuela 153 17 38 19 13 11

03. Retiro 247 53 42 16 8 18

04. Salamanca 216 50 71 19 12 13

05. Chamartín 252 38 46 7 10 26

06. Tetuán 279 80 86 32 13 4

07. Chamberí 338 44 101 38 19 21

08. Fuencarral-El Pardo 342 61 90 14 5 24

09. Moncloa-Aravaca 181 61 40 6 6 5

10. Latina 197 38 37 20 14 6

11. Carabanchel 295 36 70 31 14 34

12. Usera 201 96 30 16 4 14

13. Puente de Vallecas 136 34 12 13 14 10

14. Moratalaz 186 59 19 13 8 9

15. Ciudad Lineal 239 68 40 13 8 8

16. Hortaleza 178 25 33 3 6 4

17. Villaverde 330 117 64 8 13 18

18. Villa de Vallecas 178 27 24 7 6 6

19. Vicálvaro 149 26 24 11 13 14

20. San Blas-Canillejas 169 36 47 8 4 22

21. Barajas 181 44 32 2 3 5

Distrito Tatuaje

Centros de 

bronceado Gimnasios

Programas

Estética

Peluquerías

I. de belleza y c. de 

estéticaTotal 

 
(conclusión)

Piscinas 

2022 924 69 669 63 73

01. Centro 20 22 16 2 8

02. Arganzuela 27 0 19 0 9

03. Retiro 71 1 35 2 1

04. Salamanca 17 12 14 0 8

05. Chamartín 54 4 63 2 2

06. Tetuán 42 1 16 2 3

07. Chamberí 43 6 53 2 11

08. Fuencarral-El Pardo 58 8 72 7 3

09. Moncloa-Aravaca 27 0 35 0 1

10. Latina 27 2 46 1 6

11. Carabanchel 63 5 30 9 3

12. Usera 28 0 8 0 5

13. Puente de Vallecas 22 0 28 2 1

14. Moratalaz 45 0 29 4 0

15. Ciudad Lineal 57 1 34 6 4

16. Hortaleza 47 2 52 3 3

17. Villaverde 68 0 35 3 4

18. Villa de Vallecas 67 0 28 13 0

19. Vicálvaro 36 0 25 0 0

20. San Blas-Canillejas 27 1 24 0 0

21. Barajas 78 4 7 5 1

FUENTE: Área de Gobierno de Portavoz, Seguridad y Emergencias. Madrid-Salud. Subdirección General de Salud Pública. Servicio de Coordinación. 

               Departamento de Salud Alimentaria

Aguas recreativas

Programas

Distrito Balnearios urbanos Escuelas infantiles

Centros de recreo 

infantil

Centros de cuidado 

infantil

Infantiles
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3.2. Inspecciones realizadas por Distrito según Programas de seguridad alimentaria (continúa)

2022 17.563 8.604 1.451 344 6.809

01. Centro 1.150 583 35 13 535

02. Arganzuela 579 260 46 7 207

03. Retiro 845 517 60 13 444

04. Salamanca 1.227 565 41 10 514

05. Chamartín 488 338 117 32 189

06. Tetuán 1.393 439 35 9 395

07. Chamberí 954 471 95 14 362

08. Fuencarral-El Pardo 1.180 617 115 23 479

09. Moncloa-Aravaca 1.006 694 96 37 561

10. Latina 690 307 131 21 155

11. Carabanchel 773 328 62 20 246

12. Usera 509 256 41 14 201

13. Puente de Vallecas 1.072 649 82 14 553

14. Moratalaz 612 223 49 32 142

15. Ciudad Lineal 654 412 72 15 325

16. Hortaleza 740 302 100 16 186

17. Villaverde 1.349 469 81 28 360

18. Villa de Vallecas 599 322 55 15 252

19. Vicálvaro 838 353 40 6 307

20. San Blas-Canillejas 575 273 67 0 206

21. Barajas 330 226 31 5 190

Comedores 

escolares / Infantiles

Comedores 

centros mayores

Resto comedores 

colectivosDistrito

Restauración colectiva

Total Restauración 

colectiva

Total de inspecciones 

realizadas

 
(conclusión)

2022 968 443 525 1.567 1.298 150 2.053 687 165 1.103

01. Centro 43 13 28 105 48 47 146 95 1 41

02.Arganzuela 26 23 20 74 33 1 47 49 4 42

03. Retiro 25 4 14 60 32 8 95 30 23 37

04. Salamanca 48 37 29 133 60 27 155 53 19 101

05. Chamartín 20 4 14 18 14 1 33 34 0 12

06. Tetuán 69 19 31 138 186 0 358 82 16 55

07. Chamberí 48 9 31 141 37 16 77 57 20 47

08. Fuencarral-El Pardo 87 25 46 138 64 6 58 53 0 86

09. Moncloa-Aravaca 33 15 24 40 24 9 70 4 0 93

10. Latina 72 22 38 54 44 0 52 39 11 51

11. Carabanchel 80 46 21 101 28 7 61 11 14 76

12. Usera 22 15 19 51 22 5 58 18 3 40

13. Puente de Vallecas 37 10 11 41 204 2 62 25 5 26

14. Moratalaz 58 29 35 62 57 2 90 17 8 31

15. Ciudad Lineal 43 13 19 40 21 7 31 19 5 44

16. Hortaleza 49 44 38 87 43 4 60 41 1 71

17. Villaverde 101 54 40 110 158 0 301 10 9 97

18. Villa de Vallecas 31 11 15 22 29 2 103 25 5 34

19. Vicálvaro 36 23 21 82 113 1 136 12 12 49

20. San Blas-Canillejas 30 25 22 58 43 5 41 9 9 60

21. Barajas 10 2 9 12 38 0 19 4 0 10

NOTA: Alimentación (CMA polivalente): Centros Minoristas de Alimentación polivalentes (tienen diversos alimentos)

Aves, 

huevos y 

caza Pescadería

Resto de 

actividades

FUENTE: Área de Gobierno de Portavoz, Seguridad y Emergencias. Madrid-Salud. Subdirección General de Salud Pública. Servicio de Coordinación.

Panadería y 

pastelería (con 

y sin obrador) Frutería

Heladería y 

quioscos 

helados y 

horchatas

Alimentación 

(CMA 

polivalente)

Platos 

preparados

               Departamento de Salud Alimentaria

HerbolariosDistrito

Comercio minorista

Carnicería 

(con o sin 

obrador)

 
 

1.150

579

845

1.227

488

1.393
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3.3. Salud y protección animal 

2019 2020 2021 2022

Animales retirados de la vía pública 3.165 2.174 2.650 2.857

Esterilización de animales adoptados en el Centro de Protección Animal 767 435 585 663

Esterilización de gatos procedentes de colonias urbanas 1.745 1.163 1.155 1.312

Porcentaje de animales adoptados respecto a adoptables de los ingresados en el Centro de Protección Animal 87 82 89 94

FUENTE: Área de Gobierno de Portavoz, Seguridad y Emergencias. Madrid-Salud. Subdirección General de Salud Pública. Servicio de Coordinación. 

               Departamento de Control de Vectores

Intervenciones

 
 

 

 

 
4. Discapacidad

Ambos sexos(1)
Hombres Mujeres Ambos sexos Hombres Mujeres

31.12.2022 215.264 102.628 112.636 138,0 57,7 64,3 110

01. Centro 14.151 7.080 7.071 9,1 2,6 3,3 100

02. Arganzuela 10.452 4.659 5.793 6,7 1,7 2,1 124

03. Retiro 6.592 2.959 3.633 4,2 1,7 2,4 123

04. Salamanca 7.180 3.052 4.128 4,6 1,8 2,1 135

05. Chamartín 6.983 3.251 3.732 4,5 2,4 3,0 115

06. Tetuán 9.533 4.337 5.196 6,1 1,7 2,3 120

07. Chamberí 7.142 3.032 4.110 4,6 3,6 3,9 136

08. Fuencarral-El Pardo 13.158 6.338 6.820 8,4 1,7 1,9 108

09. Moncloa-Aravaca 6.335 2.961 3.374 4,1 4,5 5,0 114

10. Latina 16.754 8.006 8.748 10,7 4,9 5,4 109

11. Carabanchel 18.054 8.659 9.395 11,6 3,1 3,4 108

12. Usera 11.469 5.535 5.934 7,4 5,6 5,9 107

13. Puente de Vallecas 20.349 9.958 10.391 13,0 1,9 2,2 104

14. Moratalaz 7.184 3.338 3.846 4,6 3,3 3,8 115

15. Ciudad Lineal 12.479 5.824 6.655 8,0 2,8 2,9 114

16. Hortaleza 10.020 4.915 5.105 6,4 3,4 3,5 104

17. Villaverde 12.112 6.055 6.057 7,8 2,0 2,1 100

18. Villa de Vallecas 7.328 3.578 3.750 4,7 1,4 1,4 105

19. Vicálvaro 4.904 2.419 2.485 3,1 2,8 2,8 103

20. San Blas-Canillejas 9.856 4.996 4.860 6,3 0,7 0,7 97

21. Barajas 2.402 1.207 1.195 1,5 0,3 0,2 99

No consta 827 469 358 0,5 0,3 0,2 76

NOTA: (1)El total incluye grado de discapacidad sin especificar

4.1. Personas con grado de discapacidad reconocido según Sexo por Distrito de residencia 

Distrito

Personas Por mil habitantes
Mujeres por cada 100 

hombres

FUENTE: Dirección General de Economía de la Comunidad de Madrid. Base de Datos del Reconocimiento del Grado de Discapacidad. Consejería de Políticas Sociales, Familia, 

Igualdad y Natalidad. Comunidad de Madrid. Población de referencia: Ayuntamiento Madrid, Padrón Municipal de Habitantes  
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Total Física Psíquica Sensorial

Sin 

especificar Total Física Psíquica Sensorial

31.12.2022 215.264 125.779 56.977 29.922 2.586 64,45 37,66 17,06 8,96

01. Centro 14.151 7.603 4.429 1.961 158 4,24 2,28 1,33 0,59

02. Arganzuela 10.452 5.969 2.813 1.570 100 3,13 1,79 0,84 0,47

03. Retiro 6.592 3.587 1.901 1.051 53 1,97 1,07 0,57 0,31

04. Salamanca 7.180 4.062 1.862 1.191 65 2,15 1,22 0,56 0,36

05. Chamartín 6.983 3.990 1.926 998 69 2,09 1,19 0,58 0,30

06. Tetuán 9.533 5.215 2.902 1.327 89 2,85 1,56 0,87 0,40

07. Chamberí 7.142 4.010 1.949 1.132 51 2,14 1,20 0,58 0,34

08. Fuencarral-El Pardo 13.158 7.461 3.722 1.847 128 3,94 2,23 1,11 0,55

09. Moncloa-Aravaca 6.335 3.605 1.784 896 50 1,90 1,08 0,53 0,27

10. Latina 16.754 10.343 3.871 2.337 203 5,02 3,10 1,16 0,70

11. Carabanchel 18.054 11.191 4.238 2.323 302 5,41 3,35 1,27 0,70

12. Usera 11.469 6.946 2.962 1.443 118 3,43 2,08 0,89 0,43

13. Puente de Vallecas 20.349 11.887 5.482 2.681 299 6,09 3,56 1,64 0,80

14. Moratalaz 7.184 4.389 1.696 1.021 78 2,15 1,31 0,51 0,31

15. Ciudad Lineal 12.479 7.212 3.242 1.854 171 3,74 2,16 0,97 0,56

16. Hortaleza 10.020 5.840 2.688 1.333 159 3,00 1,75 0,80 0,40

17. Villaverde 12.112 7.544 2.821 1.614 133 3,63 2,26 0,84 0,48

18. Villa de Vallecas 7.328 4.429 1.836 970 93 2,19 1,33 0,55 0,29

19. Vicálvaro 4.904 3.020 1.142 683 59 1,47 0,90 0,34 0,20

20. San Blas-Canillejas 9.856 5.644 2.751 1.301 160 2,95 1,69 0,82 0,39

21. Barajas 2.402 1.337 715 306 44 0,72 0,40 0,21 0,09

No consta 827 495 245 83 4 0,25 0,15 0,07 0,02

4.2. Personas con grado de discapacidad reconocido según Tipología por Distrito de residencia 

Personas Por mil habitantes

FUENTE: Dirección General de Economía de la Comunidad de Madrid. Base de Datos del Reconocimiento del Grado de Discapacidad. Consejería de Políticas Sociales, 

Familia, Igualdad y Natalidad. Comunidad de Madrid. Población de referencia: Ayuntamiento Madrid, Padrón Municipal de Habitantes

Distrito

 
 

 

Total De 33 a 64% De 65 a 74% 75% y más Total De 33 a 64% De 65 a 74% 75% y más

31.12.2022 215.264 128.599 52.387 34.278 64,45 38,50 15,69 10,26

01. Centro 14.151 7.883 3.876 2.392 101,31 56,43 27,75 17,12

02. Arganzuela 10.452 6.241 2.582 1.629 68,18 40,71 16,84 10,63

03. Retiro 6.592 3.517 1.708 1.367 55,90 29,83 14,48 11,59

04. Salamanca 7.180 3.770 1.934 1.476 49,28 25,87 13,27 10,13

05. Chamartín 6.983 3.652 1.828 1.503 48,23 25,22 12,62 10,38

06. Tetuán 9.533 5.398 2.341 1.794 59,58 33,74 14,63 11,21

07. Chamberí 7.142 3.850 1.846 1.446 51,68 27,86 13,36 10,46

08. Fuencarral-El Pardo 13.158 7.670 3.049 2.439 52,96 30,87 12,27 9,82

09. Moncloa-Aravaca 6.335 3.476 1.663 1.196 52,03 28,55 13,66 9,82

10. Latina 16.754 10.336 4.099 2.319 69,33 42,77 16,96 9,60

11. Carabanchel 18.054 11.335 4.377 2.342 68,82 43,21 16,68 8,93

12. Usera 11.469 7.261 2.755 1.453 80,35 50,87 19,30 10,18

13. Puente de Vallecas 20.349 12.913 4.728 2.708 84,22 53,45 19,57 11,21

14. Moratalaz 7.184 4.170 1.762 1.252 77,40 44,93 18,98 13,49

15. Ciudad Lineal 12.479 7.345 3.002 2.132 56,63 33,33 13,62 9,68

16. Hortaleza 10.020 5.978 2.429 1.613 50,51 30,13 12,24 8,13

17. Villaverde 12.112 8.024 2.643 1.445 76,16 50,45 16,62 9,09

18. Villa de Vallecas 7.328 4.757 1.559 1.012 62,37 40,48 13,27 8,61

19. Vicálvaro 4.904 3.234 988 682 58,52 38,59 11,79 8,14

20. San Blas-Canillejas 9.856 5.969 2.384 1.503 61,13 37,02 14,79 9,32

21. Barajas 2.402 1.375 628 399 49,38 28,27 12,91 8,20

No consta 827 445 206 176 .. .. .. ..

FUENTE: Dirección General de Economía de la Comunidad de Madrid. Base de Datos del Reconocimiento del Grado de Discapacidad. Consejería de Políticas Sociales, 

Familia, Igualdad y Natalidad. Comunidad de Madrid. Población de referencia: Ayuntamiento Madrid, Padrón Municipal de Habitantes

4.3. Personas con grado de discapacidad reconocido según Grado de discapacidad por Distrito de residencia 

Distrito

Personas Por mil habitantes
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Fuentes, notas y conceptos del Capítulo 11  
 
1. Servicios municipales de salud  
 
Madrid-Salud. Gerencia Madrid-Salud 

Información relativa a la actividad desarrollada por el SAMUR (Servicio de Asistencia Municipal de Urgencia y Rescate), 
por los diferentes centros dependientes de Madrid Salud  

 
2. Empresa Municipal de Servicios Funerarios 

 
Empresa Municipal de Servicios Funerarios y Cementerios de Madrid, S.A. 
 
3. Sanidad alimentaria, ambiental y animal 
 
Área de Gobierno de Portavoz, Seguridad y Emergencias. MADRID-SALUD. Servicio de Coordinación. Dpto. de 
Seguridad Alimentaria y Departamento de Servicios Veterinarios 
 
4. Discapacidad 
 
Dirección General de Economía de la Comunidad de Madrid. Base de Datos del Reconocimiento del Grado de 
Discapacidad. Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Natalidad. Comunidad de Madrid. Población de 
referencia: Ayuntamiento Madrid, Padrón Municipal de Habitantes 
 

 


